Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CATALÃO

ESTADO DE GOIÁS

GABINETE DO VEREADOR DANIEL TUFÃO

MOÇÃO DE APLAUSO Nº__

O Vereador Daniel Nunes Freire no uso de suas atribuições que lhe confere o

Regimento Interno dessa Casa de Leis, consoante aos artigos 109 c/c 110, após

considerações e aprovação em plenário, apresenta MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor

Giovani Cortopassi, Secretário de Indústria, Comércio, Serviços e Turismo do Munícipio

de Catalão e ao Senhor Max Lu, tradutor, que estiveram presentes na missão.

              Missão China

Pela primeira vez na história de Catalão o município foi convidado para estar

na China, convite este feito ao Prefeito e ao Secretário Municipal de Indústria e

Comércio, para visitar o Governo Municipal e indústrias da China. Nesta Missão

obtivemos o resultado esperado por nossa cidade, foram visitadas várias indústrias

locais de pequeno e grande porte, onde fomos muito bem recebidos pelas empresas

e governo.

Firmamos parceria com várias cidades chinesas para serem “Cidades Irmãs” o

que será muito importante para nossa Catalão, onde teremos vários benefícios em

todos os sentidos.

Estas cidades compõem 8 milhões de habitantes. Todas as reuniões foram para

mostrar nossas potencialidades locais. A missão foi cansativa, pois são dois dias de ida

e dois dias de volta. Tivemos muitas reuniões produtivas e fomos muito bem recebidos

pelo anfitriões.

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Cronograma realizado - Missão China:

1. Chegamos ao Aeroporto de Pudong, Xangai, às 16h20 do dia 15 de setembro com

todo o suporte da Qatar Airways para a estadia.

2. Nos encontramos com o Presidente Yang às 9h do dia 16 de setembro, onde fomos

visitar a Shanghai Poseidon Drone Technology Company (grande recepção e almoço

com a comitiva).

3. Embarcamos no trem de alta velocidade para Shijiazhuang na tarde do dia 16 de

setembro (com algumas pessoas de apoio). O pessoal de apoio na China se

responsabilizou com a compra das passagens de trem de alta velocidade para nós.

4. Participamos de um importante evento organizado pelo Governo Popular da

Província de Hebei no dia 17 de setembro e ainda visitamos diversas empresas líderes

na região.

5. Visitamos diversas empresas no dia 18 de setembro, acompanhados por autoridades

governamentais locais e empresários. À noite, os empresários locais nos levaram a

Tangshan.

6. Discutimos acordos de cidades irmãs* com o Governo Municipal de Tangshan no dia

19 de setembro, além de visitar importantes empresas locais (organizadas pelo

Governo Municipal de Tangshan).  *Conforme cultura chinesa, os acordos de cidades

irmãs referem-se a intercâmbio cultural, social e econômico, permitindo uma grande

sinergia entre os polos envolvidos.

7. No dia 19 de setembro, após o jantar em Tangshan, pegamos o trem   para nos

deslocarmos à Hangzhou (com o aparato de todo o pessoal de apoio em solo chinês).

8 - Visitamos empresas e nos reunimos com autoridades governamentais locais em

Hangzhou e arredores nos dias 20 e 21 de setembro (todas as atividades foram

organizadas pelo Presidente da Aliança).

9 - Chegamos ao Aeroporto de Pudong, em Xangai, na manhã de 22 de setembro para

pegar o vôo de volta ao Brasil com a certeza de uma agenda bastante movimentada e

produtiva.

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

                                                                              Catalão-GO, 20 de outubro de 2025.

DANIEL NUNES FREIRE

DANIEL TUFÃO

Vereador do Município de Catalão – GO

PODEMOS